— 1 —

（商竞审联〔2022〕7号）

关于对 2022 年公平竞争审查制度落实情况

开展实地考核的通知

县公平竞争审查工作联席会议各成员单位：

为进一步推动落实公平竞争审查工作，着力培育和激发市

场主体活力，全力营造统一开放、竞争有序的政策环境、制度

环境和营商环境,依据《商城县 2022 年度公平竞争审查工作考

核方案》（商竞审联〔2022〕2号），县公平竞争审查工作联席会

议决定对 2022年公平竞争审查制度落实情况开展实地考核。现

将有关事项通知如下：

一、考核对象

县公平竞争审查工作联席会议各成员单位：县市场监管局、

县发改委、县司法局、县财政局、县商务局、县教体局、县科

工信局、县民政局、县自然资源局、县住建局、县交通运输局、

县水利局、县农业农村局、县文广旅局、县林茶局、县卫健委、

— 2 —

县医疗保障局、县人社局、县招商服务中心、县城管局。

二、考核原则

坚持目标导向、问题导向和结果导向，遵循标准统一、客

观公正、注重实效、统筹兼顾原则。

三、考核方法和步骤

2022 年 12 月 15日至 22日，由县公平竞争审查工作联席会

议办公室抽调相关部门人员组成 5 个实地考核组，分组对县公

平竞争审查工作联席会议各成员单位开展实地考核。通过组织

座谈、听取汇报、抽查文件（原则上在 2022 年以来印发的所有

涉及市场主体经济活动的文件中随机抽查不低于 3 份文件）等

形式，结合各成员单位自查的基础上，对照《2022 年公平竞争

审查工作考核细则》进行评分并形成书面报告，12 月 26 日前报

县联席会议办公室。

四、考核内容

1.统筹组织。查阅是否出台落实公平竞争审查制度的相关

文件；是否开展制度宣传；是否参加业务培训；是否开展文件

定期抽查清理工作、信息报送等方面情况；

2.审查机制。各部门是否建立有效的内部审查机制；是否

利用公文办理系统等途径优化公平竞争审查工作；是否对公平

竞争审查情况进行网上公示；是否建立政策措施定期评估机制

等；

3.工作质量。是否按要求开展存量政策措施清理工作；是

— 3 —

否存在遗漏审查；是否对“一事一议”形式的具体政策措施进

行公平竞争审查；是否形成书面结论并存档；是否征求利害关

系人和专家意见或者向社会公开征求意见；是否存在滥用例外

规定的问题；是否委托第三方协助公平竞争审查和定期评估；

发布实施的政策文件是否符合公平竞争审查标准等，以及是否

在国务院大督查中被通报；

4.问题及建议。公平竞争审查制度实施中存在的问题、困

难及建议。

五、考核组分组

第一组：

组长：郭  勇 县市场监管局副局长

成员：吴彰庆 县市场监管局市场监管股股长，联系电话：

13803766616（第一组联络员）

陈中如 县林茶局资源股股长

考核县商务局、县文广旅局、县医疗保障局、县人社局，

车辆由县市场监管局提供；

第二组：

组长：周  岭 县发改委副主任

成员：黄佳羿 县发改委工作人员，联系电话：13513807561

（第二组联络员）

胡欣鑫 县交通局审批股负责人

考核县市场监管局、县科工信局、县住建局、县林茶局，

— 4 —

车辆由县发改委提供；

第三组：

组长：肖克明 县财政局政府采购中心主任

成员：舒昌益 县财政局工作人员，联系电话：17737651600

（第三组联络员）

      梅书豪 县自然资源局工作人员

考核县发改委、县民政局、县农业农村局、县交通运输局，

车辆由县财政局提供；

第四组：

组长：方建波 县商务局二级主任科员

成员：方正威 县商务局市场秩序股股长，联系电话：

18237639301（第四组联络员）

周  余 县卫健委法制监督股股长

考核县司法局、县教体局、县自然资源局、县城管局，车

辆由县商务局提供；

第五组：

组长：杨晓玉 县司法局副局长

成员：张  野 县司法局法治综合股负责人，联系电话：

16637648877（第五组联络员）

郑  坤 县医保局工作人员

考核县财政局、县卫健委、县招商服务中心、县水利局，

车辆由县司法局提供。

— 5 —

六、相关要求

1.各单位要全力支持配合实地考核组工作，提供资料和汇

报情况要真实、严谨、准确，绝不允许出现弄虚作假情况，要

做到不应只局限于考核达标、完成任务，而是要通过发现问题、

及时整改、不断优化，更好地夯实公平竞争的市场环境基础。

2.实地考核组人员要严格执行有关纪律要求，严谨安排与

考核无关的其他活动；严格落实疫情防控措施，确保考核质量

和效果。

附件：1.2022 年公平竞争审查工作实地考核情况报告（模

板）

2.2022 年公平竞争审查工作考核细则

商城县公平竞争审查工作联席会议办公室

2022 年 12 月 13日

— 6 —

附件 1

2022 年公平竞争审查工作实地考核

情况报告

（模板）

一、2022 年公平竞争审查工作总体情况（被考核各部门分

别阐述）

（一）统筹组织情况。

（二）工作机制情况。

（三）工作质量情况。

（四）公平竞争审查制度实施中存在的问题和困难。

二、下一步工作计划和措施（被考核各部门分别阐述）

三、对进一步推进公平竞争审查制度的意见、建议（被考

核各部门分别阐述）

— 7 —

附件 2

2022 年公平竞争审查工作考核细则

实地考核组第    组                                 考核日期：2022年    月    日

考核类别 考核项目 评分标准 考核部门 备注

统筹组织情况

推进公平竞争审查工作的政策措施

出台情况，对公平竞争审查工作的

保障情况。（25分）

未出台推进公平竞争审查工作政策措施

的减10分。

工作机制建立情况
内部审查机制建立情况，政策措施

定期评估机制建立情况等。（40分）

未建立内部审查机制的减10分，机制不

完善施的减5分，未出台定期评估机制

的减3分。

工作质量情况 政策措施审查和清理情况。（25分）

未按要求开展政策措施清理工作的减10

分，出台政策措施含有排除限制竞争内

容的减5分，审查程序不完善的减3分。

考核监督情况
建立考核机制情况，建立举报回应

机制情况等（10分）

未将公平竞争审查工作列入考核计划的

减3分，举报回应机制不健全减3分。

考核组长：                         考核组成员：